
TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
Permanente de Licitações - CPL, no horário de 08:00 às 14:00 no 
período de 07/12/2010 à 16/12/2010.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: Travessa Padre Eutíquio, nº 2109 – Batista 
Campos – Belém–Pa
Data da Abertura: 20/12/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186693

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 60/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE FILTROS PARA REMOÇÃO DE 
LEUCÓCITOS EM CONCENTRADO DE HEMÁCIAS E PLAQUETAS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Lobato
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186672

Ato: RESCISÃO CONTRATURAL
Término Vínculo: 01/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

MOTIVO: RESCISÃO DO CONTRATO
Orgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Servidor(es): 
Temporário / AMANDA DUARTE BRANCO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186717

PORTARIA Nº 506, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicada 
no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o teor do Parecer nº 082/2010 – ASJUR, 
originado com base no Ofício n° 1288/2010, PGE/GAB/PCTA, de 
19.03.2010.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
�DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fim de apurar o ocorrido, conforme relatado no 
oficio supracitado;
DESIGNAR os servidores LAISES BRAGA VIEIRA, matrícula 
5105692/3, ocupante do cargo de Médica, HORACIO FERREIRA 
CUNHA BASTOS, matrícula 5429129/3, ocupante do cargo de 
Enfermeiro e ROBERTO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, matrícula 
54190406/2, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotados neste órgão, para sob a presidência da primeira, compor 
Comissão de Processo de Sindicância Investigatória.
FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.

PORTARIA DE Nº 554, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 19 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.487 de 20.08.2009.
Considerando o Decreto nº. 520/2007 e o autorizo constante no 
processo de nº. 2010/235642.
RESOLVE:
PRORROGAR os Contratos dos servidores abaixo relacionados, 
celebrados sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 de 
Setembro de 1991, o qual vigorará até o dia 28 de Fevereiro de 
2011.

Matrícula Nome Cargo

54181796/ 2ALDALENA RODRIGUES MORAES TECNICO DE ENFERMAGEM

5828996/ 2 ANA SUELI CARNEIRO FAVACHO TECNICO DE ENFERMAGEM

54184353/ 2ANDREIA VIEIRA RODRIGUES TECNICO DE ENFERMAGEM

57231077/ 1EDILAINE CRISTINA CONCIECAO DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM

57231086/ 1ELENE LEAO COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM

54184234/ 2EUNICE VIANA PEREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM

57193156/ 2EUSEBIO DANTAS SIQUEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM

57231076/ 1HEVERNNIN TAMARA FERREIRA BARROS TECNICO DE ENFERMAGEM

5784662/ 2 JOSIANE REGINA CRUZ DE SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM

57231092/ 1MARIA CRISTINA DOS SANTOS PAIVA TECNICO DE ENFERMAGEM

57231096/ 1MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM

57195739/ 2MARIDELINA DE JESUS DO NASCIMENTO 
MARQUES TECNICO DE ENFERMAGEM

57231104/ 1MARITANA DE JESUS SILVA DE SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM

57231119/ 1MAURO DOS SANTOS COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM

57192744/ 2PATRICIA SOUSA COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM

57231141/ 1PATRICIA SOUZA DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM

57231134/ 1RENATA LEMOS DA PAIXAO TECNICO DE ENFERMAGEM

57231120/ 1SIDNEY PIMENTA DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM

57231122/ 1SORAYA CRISTINA DA SILVA SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM

57231148/ 1VANDA RODRIGUES LIMA TECNICO DE ENFERMAGEM

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 561, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010.

Servidor: DORIS MARIA DAS MERCES E SOUZA
Matrícula: 54195158/1
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
De: Serviço de Processamento de Roupas (003130604000000)
Para: Diretoria de Ensino e Pesquisa (003130500000000)
Data Início: 06/12/2010.

PORTARIA Nº. 563, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o disposto do art. 67 da lei federal 8.666/93 de 21 
de junho de 1993 e suas alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ODIR LOURINHO NASCIMENTO – matrícula 
nº 80845354/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo 
relacionado:

CONTRATO: Nº 294/2010
•	 Empresa: Ouro Verde, Projetos, Construções e 

Representações Ltda.
•	 Objeto: Contratação de empresa especializada na 

reforma e adaptação da ambiência da maternidade e 
Centro Obstétrico da FHCGV, no período de 01/12/2010 
a 01/03/2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186798

CONTRATO: 282
Exercício: 2010
Objeto: A aquisição de Medicamentos não cotados nos pregões 
anteriores, para suprir as necessidades da FHCGV por um período 
de12 (doze) meses, conforme especificado de forma clara e 
precisa no anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 058/2010.
Valor Total: 672,00
Data Assinatura: 10/11/2010
Vigência: 10/11/2010 a 09/11/2011
Pregão Eletrônico: 58/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: FORMULAS MAGISTRAIS FARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA-EPP
Endereço: Av Armando Lombardi, 1000
CEP. 22640-000 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124567007 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186745

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de equipamentos médico-hospitalares para 
atender as necessidades das UTI’s, Centro Cirúrgico e SAT da 
FHCGV, conforme especificações contidas no anexo I do Pregão 
Eletrônico n° 062/2010.
A Firma SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
Foi adjucada nos Itens: 33,35,43,44 e 56, perfazendo um total 
de R$ 7.352,64 ( Sete mil trezentos e cinquenta e dois reais e 
sessenta e quatro centavos).
A Firma ECOLPLAST COMERCIAL TDA-ME , Foi adjudicada nos 
Itens: 51,52,54, perfazendo um valor de R$ 558,00 ( Quinhentos 
e cinquenta e oito reais).
A Firma E.R.TRINDADE, Foi adjucada nos itens: 
8,9,16,17,19,20,21,23,30,37 e 39, perfazendo um total de R$ 
20.984,06( Vinte e mil reais, novecentos e oitenta e quatro reais 
e seis centavos).

A Firma F.CARDOSO E CIA LTDA.Foi adjudicada nos Itens: 
01,03,04,05,06,11 e 47, perfazendo um total de R$ 124.332,77( 
Cento e vinte e quatro reais, trezentos e trinta e dois reais e 
setenta e sete centavos).
A Firma PROTEC EXPORT INDÚSTRIA COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. Foi adjudicada nos Itens: 
26,27,34,36,38,40,41 e 42, perfazendo um total de R$ 2.624,23 
( Dois mil, seiscentos e vinte e quatro reais e vinte e três 
cantavos).
A Firma CRIARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS 
LTDA. Foi adjudicada no Item 58, perfezendo um total de R$ 
192,12( Cento e noventa e dois reais e doze centavos).
O valor total desta licitação é de R$ 156.043,82 ( Cento e 
cinquanta e seis mil, quarenta e três centavos e oitenta e dois 
centavos)
OBS: Os itens cancelados na aceitação foram: 02,07,10,12,13
,14,15,18,22,24,25,28,29,31,45,46,48,49,50,53,54,55,57,59,6
0,61,62,63,64)
Belém, 07 de dezembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186662

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na portaria N° 544 de 30.11.2010, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
AUTORIZAR (…) 01/12/2010 à 30/12/2010.
LEIA-SE:
AUTORIZAR (…) 06/12/2010 à 04/01/2011.
Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE n° 31.804 
de 03.12.2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186652

PORTARIA: 562
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SOBRE INTERCÂMBIO INSTITUCIONAL.
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 DO 
DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54193825/ANA MARIA MOREIRA DA SILVA CAPELONI 
(ENFERMEIRO) / 1.0 diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 
02/12/2010
122629/BENEDITO PAULO BEZERRA (DIRETOR PRESIDENTE) / 
1.0 diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 02/12/2010
5828724/KATHIA DE OLIVEIRA HARADA (MÉDICO) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2010 a 02/12/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186322

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2010
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
ELETRÔNICOS E MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL, 
VINCULADO A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
AVISO QUE: Houve retificação na data da licitação.
Onde se lê: 16/10/2010
Leia-se: 17/12/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 9 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.comprasnet.gov.br.
Belém, 06 de Dezembro de 2010.
O Pregoeiro

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186495

FÉRIAS
PORTARIA Nº 659 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos de férias ao agente público ROBERTO 
NASCIMENTO MEIRA, matricula n° 57190369/1 no período de 
17.12.10 a 15.01.11, correspondente ao período aquisitivo de 
09.10.09 a 08.10.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 02 de dezembro de 2010
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Secretária de Estado de Cultura/SECULT
ERRATA
ERRATA da Portaria Coletiva de Férias n° 635 de 16.11.2010, 
publicada no DOE n° 31799 de 26.11.2010, agente público 
ROBERTO CARNEIRO DE LIMA.
Onde se lê: P.A.: 10.10.10 a 09.10.11. Leia-se: P.A.: 10.10.09 
a 09.10.10.


